第36回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成16年5月12日（水）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ
３．委員の出欠

 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　８名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)　４名
出席委員氏名　 eq \o\ad(清水義一,　　　　　)
　　　　　　　千野慎一郎

　　　　　　　木村　　守

　　　　　　　井上　純代

　　　欠席委員氏名　荻生　昌平

　　　　　　　　　　 eq \o\ad(横山　勝,　　　　　)
　　　　　　　　　　 eq \o\ad(村松晶子,　　　　　)
　　　　　　　　　　富山　治子

放送事業者　　 eq \o\ad(榑林豊寿,　　　　　)　伊藤　迪彦　 eq \o\ad(藤原維仁,　　　　　)　勝俣　貴之

４．議　　題

　　　平成16年5月6日（木）　19：30～20：00放送

　　　「フォークの玉手箱」

　　毎週木曜日の夜に放送している音楽番組。パーソナリティーの軽妙なトーク

　　と懐かしいフォーク音楽をながす30分番組。

　　上記の番組を聴取していただき、合評及び放送全体についてのご意見をうかがう。

５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（榑林）　　　　本日はお忙しいなか、お集まりいただきましてありがとうございま

　　　　　　　　す。第37回番組審議会を開催致します。

　　　　　　　　それでは本日聞いていただく番組について藤原からご説明致します。

（藤原）　　　　本日皆様にご審議いただきますのは、「フォークの玉手箱」という

　　　　　　　　番組です。毎週木曜日の午後7時30分から8時までの放送で、

　　　　　　　　ＦＦＡと言いましてフォークフレンドシップアソシエーションと

　　　　　　　　いう所が制作しております

　　　　　　　　それではお聞き下さい。

（　番　組　聴　取　）

（清水委員）　　本日は久しぶりにお見えになりました千野様からお願いしたいと思

　　　　　　　　います。

（千野委員）　　最初にですね小室等のＰＲみたいなものが出て来てたんですけど、

　　　　　　　　これは何なんだという違和感がありました。頭の部分でいきなり

　　　　　　　　小室さんのエッセイですかね、本人と関係するものがあるのか、

　　　　　　　　無いのか、まずそういうものが一番頭にきましたね。

　　　　　　　　あと私はフォーク音楽は聞きませんけども、途中で途切れた時間を

　　　　　　　　感じました。ギターのソロ演奏があったんですけども、あれがどう

　　　　　　　　いう意味だったのか、テーマ曲なのか、ちょっと判らなかったなと

　　　　　　　　いう感じを受けました。

（井上委員）　　今フォークで一つの番組ができるっていうのが驚いたんですけども、

　　　　　　　　長井隆雲さんってお名前は聞いた事があったんですけども、どんな

　　　　　　　　曲を歌う方か全然知らなかったので、でも歌も語りの声もとても

　　　　　　　　ソフトだったので、多少早口で喋っても耳障りにならない得な声の

　　　　　　　　方だなと思いました。後は確かに最初の小室さんの事も「ん？」と

　　　　　　　　は思いましたけれども、フォークの元祖みたいな方なので尊敬され

　　　　　　　　てるからかなと勝手に解釈しました。これは４回位で代わるんです

　　　　　　　　よね？４回位で代わってくれると新鮮でいいかなと思います。

　　　　　　　　ずっとこの方の曲だと飽きてしまうんですけども、４回位ですと

　　　　　　　　丁度いいかなと思います

（木村委員）　　みなさんも思われているように大変懐かしい感じなんですけども、

　　　　　　　　正直言って知っているのが最初の曲だけだったですね。やっぱり早

　　　　　　　　口になってしまっているかなと感じました。フォークはゆっくりと

　　　　　　　　歌詞とかはっきりしてりので、トークの部分になると多少早口にな

　　　　　　　　ってしまう所があるのかなと思いますけども。

（清水委員）　　話しの仕方に私特有の違和感というものがあったんですけどもこれ

　　　　　　　　は、特有というのはイントネーションに私から見ると違和感を感じ

　　　　　　　　まして、語尾を一拍上げるという喋り方なんですんね。

　　　　　　　　まあフォークの好きな方はそういう流れになってしまうのですかね。

　　　　　　　　私としてはかなり違和感を感じてしまうんですね。

　　　　　　　　音楽に関しては可もなく不可もなくですね、フォークという音楽

　　　　　　　　そのものが聞くには聞きやすいと感じますね。当たり障りないと

　　　　　　　　いった感じです。

　　　　　　　　あとですね今日の番組と関係は無いのですが

（榑林）　　　　はい

（清水委員）　　コーストエフエムのホームページにこの番組審議委員会の内容が

　　　　　　　　載っていますよね？

（榑林）　　　　はい載っております。

（清水委員）　　こちらの方では色々な意見を言ってる訳ですけども、ホームページ

　　　　　　　　に載せた時、番組審議委員会の意見に対してのメールとか意見は

　　　　　　　　無いのでしょうか？そういうものを募集したりはしていないので

　　　　　　　　しょうか？

（榑林）　　　　はい、募集という事はしていないのですが、番組審議委員会があり

　　　　　　　　ましてこんなご意見がありましたという事でみなさんにお伝えして

　　　　　　　　いる次第です。静岡新聞にも載せさせて頂いております。

（清水委員）　　やはり番組審議委員会がですね、一方向ではなくて双方向にという

　　　　　　　　事で番組審議委員会に対する意見も載ってきたらいいですね。

　　　　　　　　せっかくのホームページですから。

（榑林）　　　　私の方としましても番組審議委員会をより良い方向に向けて行き

　　　　　　　　たいと思いますので、外からの意見も含め様々な意見を伺いたい

　　　　　　　　と思います

（清水委員）　　番組審議委員会と言いますと堅いイメージが湧いてきますからね。

（榑林）　　　　そうですね。貴重なご意見ありがとうございます。

　　　　　　　　本日はどうもありがとうがざいました。

６．審議会での意見についてとった措置について

　　ホームページに公表される番組審議委員会の審議内容に対し一般の方からの

　　書き込みが出来る様に改善する方向で検討中。

７．審議会の内容の公表

　　　弊社ホームページにて公表する。

　　　次回の番組審議会は平成16年7月6日（火）ＰＭ６：００より行う。